Déplorable condition de choses, Vénérables Frères, qui fait gémir 
Notre cœur de Père et Nous fait sentir toujours plus intimement le 
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simi Cordis Jesu amoris sensus, pro Nostra tenuitate, e ff eren di , 
i l iud et Nos inclamantes : Misereor super turbam. (Marc, vnr, 2.) 
A t vero radix ipsa, ex qua tristissima repelitur rerum condicio, 
mul ta magis deploranda: etenim si nullo non tempore Spiritus 
Sancti sententia, per Paulum Apostolum promulgata , aptissirae 
rei congruere visa est, « radicem » videlicet omnium malorum 
cupidltnUm esse (Cf. / Tim. vi, 10), at nunc quam maxime . 
Nonne enim illa Quxorum bonorum aviditas, quae vel ab ethnico 
Poeta iure merito « auri sacra fames » sugillata est; nonne sor-
didum iliud suarum tantum rerum Studium, quo unice movente 
persaepe sive s ingulorum sive socie!atum inter se necessi-
tudines instituuntur; nonne denique cupiditas, quocumque 
demum nomine aut forma appeUetur, in causa potissimum est, 
cur hominum genus ad extremum discrimen adductum mise-
rantes conspiciamus? Hinc siquidem mutuae suspicionis sur-
c u l i , cuiuslibet Immani commercii vigorem enervantis; hinc 
invidiae faces, sibi damno aliena bona imputant is ; hinc sordes 
proprii amoris immodici , omnia in sui unice commodum ordi-
nantis ac subiicientis, aliorum commodo, nedum neglecto, 
conculcato; hinc denique iniqua rerum perturbatio imparque 
bonorum partitio, qua fit ut civitatum opes in perpaucorum 
h o m i n u m privatorum manibus coacerventur, qui — ut supe-

besoin d'exprimer selon la mesure de Notre petitesse les sublimes sen­
timents du Sacré Cœur de Jésus : J'ai pitié de cette foule. Mais encore 
plus déplorable est la racine d'où naît cette lamentable condition de 
choses : car si ce que le Saînt-Esprit affirme par la bouche de saint 
Paul est toujours vrai : La racine de tous les maux est l'amour de 
l'argent^ combien pins cette parole s'applique-t-elle au cas présent! 
N'est-ce pas, en effet, cette avidité des biens de cette vie que le poète 
pnïen appelait déjà dans sa juste indignation auri sacra famés ? N'est-ce 
pas ce sordide égoïsine qui trop souvent préside aux relations indivi­
duelles et sociales? N'est-ce pas en somme la cupidité, qu'elles qu'en 
soient l'espèce et la forme, qui a entraîné le monde aux extrémités 
que tous nous voyons et déplorons? De la cupidité, en effet, naît la 
mutuelle défiance, qui stérilise toutes les relations des hommes entre 
eux; de la cupidité, l'odieuse jalousie qui fait considérer comme un 
dommage pour soi tout avantage d'autrui; de la cupidité, le mesquin 
individualisme qui utilise et subordonne tout à son avantage propre, 
sans s'occuper des autres, bien plus, en foulant cruellement tous leurs 
droits. De là, ce désordre et ce déséquilibre injuste par lequel on voit 
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riore anno Encycl ic i s Litteris Quadragesimo anno monuimus — 
immenso cum populorum detrimento, totius orbis commercia 
ad su u m l ibitum moderantur. 

Quod si legitime* in patriam studio abutens debüaeque erga 
suain Nationem pietatis sensus plus aequo extollens (quam qui­
dam pietatem rectus chrislianae caritatis ordo, nedum irnprobet, 
at suis normis sanclam vivacioremque e(Ticit), niiuius id genus 
sui suorumque amor in mutuas inter populos rationes ac neces-
situdines subrepserit, nihi l iam erit tam abnorme, quod culpa 
carere non videatur; adeo ut quod facinus a privatis hominibus 
perpetratum omnium iudicio vi luperandum haberelur, idem, 
patriae caritatis causa interposta , et honestum et laude d i g n u m 
censeatur. Hinc divinae legi fraternae caritatis, qua gentes popu-
lique omnes devincti in unam familiam coalescunt sub uno Pat re 
qui in caelis est, odium succedat necesse est omnibus exi l iale; 
in re autem publica gerenda leges sacrae, cuiuslibet civilis vitae 
cultusque norma, conculcentur; firma iuris fideique fundamenta 
everlantur, quibus res publica inni l i tur; tradita denique a maio-
ribus instituta corrumpantur atque oblitterentur, quae in Deo 
colendo eiusque lege firmiter servanda vigentem usque civita-
tum florem columenque tutissimum reponebant. 

les richesses des nations accumulées entre les mains de quelques indi­
vidus qui règlent selon leur caprice le marché mondifil, pour l'im­
mense dommage des masses, comme nous l'avons exposé l'année 
dernière dans Notre encyclique Quadragesimo anno. 

Que si ce même égoïsme, abusant du légitime amour de h patrie et 
poussant à l'exagération ce sentiment de juste nationalisme que l'ordre 
légitime de la charité chrétienne non seulement ne desapprouve pas, 
mais sanctifie et vivifie en le réglant, si cet égoïsme s'insinue dans 
les relations entre peuple et peuple, il n'y a plus d'excès qui ne semble 
justifié, et ce qui entre individus serait par tous estimé condamnable 
est dès lors considéré comme permis et di^ne de louange, du moment 
qu'on l'accomplit au nom de ce nationalisme exagéré. 

A la place de la grande loi de l'amour et de la fraternité humaine, 
qui embrasse toutes les races et tous les peuples et les unit en une 
seule famille sous un seul Père qui est dans les cieux, c'est la haine 
qui s'insinue et pousse tout à la ruine. Dans la vie publique, on foule 
aux pieds les principes sacrés qui étaient la règle de toute vie en 
société, on en vient à saper les solides fondements du droit et de la 
iidélité sur lesquels devrait s'appuyer l'Etat, on voit contaminer et 
tarir les sources de ces vieilles traditions qui, dans la foi en Dieu et la 
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A t vero — quod malorum omnium periculosissimum dixeris 
— cuiusvis ordinis eversores, sive « communistae » sive alio 
nomine appellantur s in tanta morum periurbatione gravissimas 
rei oeconomicae anguslias e x a g g e r a t e s , eo vires summa audacia 
intendunt, ut, quolibet freno a cervicibus excusso legisque cum 
humanae turn divinae vmcul i s praecisis, in religionem omnem 
ipsumque in Deum bellum atrocissimum commoveant; i l lud 
sibi proponentes ut ex hominum mente, vel inde a tenellula 
aeiate, nolitiam sensumque religionis radicitus exslirpent; cum 
probe sciant, divina lege doctrinaque ex hominum mente deleta, 
nihi l iam sibi arrogare non posse. Atque ita, quod n u m q u a m 
nsquam legimus accidisse, oculis cernimus impios homines, 
nefando furore agilatos, vexilla contra Deum religionemque 
omnem ubique gent ium terrarumque impudenter extulisse.